§. XVI.

Hæc lymphæ (§. 15.) ipso sanguine magis homogœna, per secretionem collecta, in quosdam confluit tubulos, mediantibus quibus in locum destinatum, nempe in os infunditur, qui actus *Excretio salivæ* dicitur (§. 5.).

§. XVII.

Saliva ita secreta & excreta (§. 15. 16.) subjici potest examini; hoc optime fit, si eandem excipimus in vas quoddam ex ore hominis sani, capite antrosum versus terram inclinato, effluentem, sic deprehendere possumus, (1.) eam esse pellucidam dilutam fere instar aquæ, (2.) eandem ope chemiæ vix non in purum phlegma resolvi (3.) interim tamen particulis paucis salinis & oleosis præditam esse, (4.) igni admotam non concrefcere, (5.) odoris & saporis nullius vel vix sensibilis esse, (6.) eandem tenaciter spumescere, si conquassatur.

§. XVIII.

Concludimus itaque, quod sit liquor pellucidus, fere instar aquæ dilutus (§. 1. 17. n. 1.) constans particulis paucis salinis, oleosis, plurimis aquosis, igne non concrefcens, odoris & saporis fere nullius vel vix sensibilis, tenaciter spumescens, si conquassatur (§. 17. n. 2. 6.)

§. XIX.

Usus saliva sunt plures, nempe (1.) humectare vias, per quas cibi progrediuntur, (2.) inservire loquæ, & gustui, (3.) cibos ad chylicationem disponere &c. Plures usus vid. apud Boerhaav. *Instit. med.* §. 67.

§. XX.

Ex iis, quæ de saliva hætenus dicta fuerunt, concludimus, eam esse sanam & naturalem, quando dotibus §. 18. recensitis prædita est, eisdemque secretio ut & excretio (§. 15. 16.) expedite & absque molestia peragitur: sin autem contrarium contingit, eam morbosam appellamus, & hic status *Morbus salivæ* vocari poterit.

§. XXI.

Per *Morbum* intelligunt statum præternaturalem partium corporis humani: *Status* vero *partium præternaturalis* est earum dispositio tollens facultatem exercendi actiones, orta a mutatione vitiata vel solidarum, vel fluidarum partium, vel utrarumque simul. Si talis status alicujus partis vel qua-

quarundam partium C. H. alias etiam actiones præter naturam mutat, oritur inde alius status præternaturalis a priore ratione ortus & originis diversus, qui *Symptoma* audit: ut vero unius causæ plures iique diversi possunt esse effectus, sic idem morbus multifaria producere potest symptomata.

§. XXII.

Explicandæ nunc mihi essent mutationes præternaturales tam solidarum quam fluidarum partium: ne vero a scopo nimis aberremus, eas solum in medium proferemus, quæ ad eum obtinendum faciunt, ubi pauca prælibanda erunt generalia ex physiologicis de statu naturali partium tam solidarum, quam fluidarum: sic enim vi oppositorum patebit, quot modis mutationes præternaturales earum contingere possunt.

§. XXIII.

Ex physicis liquet corporibus inesse elasticitatem (i. e. visum corporum in pristinum statum sese restituenti) quæ pro ratione cohesionis (d) particularum corporis variat, dum nimirum corpora solida ex cohesione majore ac firmiore majorem accipiunt elasticitatem; hoc vero non æque obtinet in fluidis, quorum quædam, quo leviore gaudent cohesione, eo majorem habent gradum elasticitatis. Hæc elasticitas, cum insit solidis corporis humani viventis partibus, *Tonus* dicitur. Uti vero omne corpus elasticum tale esse dicimus, quando ex mutato statu in pristinum sese restituere valet; ita gradus hujus elasticitatis ex resistantiæ corporis elastici & celeritatis, qua idem sese restituit, gradu innotescunt. Videmus inde, quo major resistantiæ gradus, eo majorem adesse elasticitatem, & per consequens majorem cohesionem in solidis nempe corporibus: in fluidis vero levissimam solummodo adesse posse cohesionem. Cum ex legibus motus pateat actioni semper æqualem esse reactionem, sequitur inde proportionatum gradum elasticitatis & per consequens cohesionis requiri tam solidarum quam fluidarum partium, ut in se invicem agere ac reagere possint. Consistit ergo tonus in proportionata cohesione particularum solidarum partium corporis humani. Cum etiam elasticitas fluidis inesse deprehendatur partibus, eadem etiam pro ratione cohesionis particularum ita inter se differet, ut fluida quædam subtilia levissime coherantia, v. g. spirituosa, aliaque volatilia, elasticitatem respectively habeant majorem, ac fluida crassiora magisque coherantia.

Y y y 3

§. XXIV.

(d) Cohæsiō quid & secundum quas fiat leges & fieri debeat vid. *Supra laud. Hamburg. Elem. Phys. Cap. 3.*

§. XXIV.

Solidas partes C. H. constare e fibris anatomica probat autopsia; ergo tonus (§. 23.) erit in fibris, qui tamen pro diversitate cohaesionis earum vel major vel minor erit. Fibræ vero deinde componunt membranas, hæ canaliculos, ex quorum intertextu oriuntur membranæ, canales & receptacula postmodum efformantes, quæ nobis in posterum sub communi nomine *Cavitatum* venient. In his cavitatibus feruntur fluida aut conservantur ad usus necessarios; jam vero cum fluida quædam ex alio fluido magis heterogeneo separentur (§. 3.), non possumus non concludere, omnia nostri corporis fluida in se spectata esse heterogenea, quamvis ad sensum sint homogenea, eaque ex particulis solidis constare, quæ, liquore tali in quiete constituto, ob motum intestinum magis lentum facile coherere potuissent, ideo motum quendam fuisse necessarium, ad cohaesionem hancce, effectus intentioni naturæ contrarios producentem, impediendam; hunc vero motum esse progressivum, quo fluida agunt in solida & hæc in fluida, & per quem fluida promoventur.

§. XXV.

Cum hæ duæ partes, solidæ nempe & fluidæ, in se invicem agant (§. 24.) oritur exinde motus in corpore nostro, ex quo status ille emergit, quem vitam dicunt. Uti autem ex principiis physicis palam est, quod ad talem motum producendum & conservandum actio semper æqualem requirat reactionem, ita necessario sequitur proportionatam quantitatem & cohaesionem fluidorum esse absolute necessariam, ut reactio fibrarum æqualis adsit & fervetur. Hæc proportionata quantitas fluidi atque cohaesio ita agit in parietes canalium, ut, quo subtilius est fluidum, eo majorem exerat elasticitatem (§. 23.) & per consequens eo fortius quoque agat in parietes canalium, adeoque majorem in solidis requirat resistentiam, qua absente parietes ultra solitum extenduntur; cum e contrario, quando fluidum defectu peccat & proportionata cohaesione, resistentia in solidis augeatur, & parietes canalium contrahantur. Hinc salutari Naturæ consilio factum, ut ejusmodi fluida subtiliora canaliculos oculis nostris plane non vel vix conspicuos percurrant, cum fluida crassiora magisque heterogenea in canalibus majoribus & respectu corporis maximis ferantur. Interim tamen semper habita fuit ratio a summo Artifice, ut fluidum magis elasticum in iis moveatur canalibus, qui proportionate reagere possunt.

§. XXVI.

Sequitur ergo vitam & statum naturalem corporis nostri, quem sanitatem dicere possumus, dependere ab actione proportionata fluidorum in solida

solida horumque reactione; ad hoc autem obtinendum requiri æquabilitatem motus solidorum & fluidorum.

§. XXVII.

Patet itaque cuivis insipienti statum præternaturalem, qui naturali opponitur, provenire a dicta æquabilitate (§. 26) motus solidorum & fluidorum læsa vel præter naturam mutata. Has ergo læsiones ut explicemus, mutationes fluidorum ex vitio quantitatis provenientes perlostrabimus prius, dein trademus solidorum mutationem præternaturalem: dictum enim est (§. 24. 25.) fluida agere in solida; itaque primo videnda erit mutatio vel læsio corporis agentis, quæ deinde melius & accuratius mutationem corporis reagentis possimus perspicere.

§. XXVIII.

Quantitatem quamlibet posse mutari vel quoad magis vel quoad minus ex mathematicis patescit; ergo etiam quantitas fluidorum corporis humani mutari potest vel excessu vel defectu. Ille oritur ab omni, quod liquores corporis nostri perficit, & simul necessarias eorundem secretiones & excretiones impedire valet. Hic vero accidit, quando liquida corporis nostri vel nimis excernuntur, vel alio quovis modo absumuntur: utrumque sese exerit per gradus, ut quantitates mathematicæ per gradus augentur vel diminuuntur. In priori casu nempe in quantitate fluidorum excedente augetur plerumque gradus elasticitatis fluidorum, cui resistendo parietes vasorum non sunt pares, extenduntur itaque, minuitur cohaesio eorum, & liquori transenti spatium majus conceditur, hinc dilatantur & flaccescunt. In posteriori vero casu augetur elasticitas parietum vasorum, quæ ob cohaesionem auctam contrahuntur, crispantur. Motus ergo fluidorum inde præter naturam mutatur.

§. XXIX.

Motus fluidorum C. H. est vel intestinus vel progressivus (§. 24.) poterit ergo uterque mutari. Hujus fundamentum est in partibus corporis nostri solidis, quærenda itaque ejus mutationis ratio in dictis partibus. Illius conservatio cum ab hoc multum dependeat (§. 24.), partium solidatum mutationes præternaturales examinabimus.

§. XXX.

Fibras seu solidas C. N. partes gaudere gradu proportionato elasticitatis (§. 23.) dictum fuit, qui tonum efficit: monstratum vero (§. 28.)

eur.

eundem tolli ob quantitatem & cohaesionem fluidorum vel nimiam & fortio-
riorem, vel parciorem & levio-rem. Augetur nimirum, quando fibrae con-
trahuntur, quae contractio in actum deducitur, quando penuria adest flui-
di in canalibus (§ 8.): variat autem prouti fibrae majorem vel minorem
habent cohaesionem, hinc generatur illa morbi species, quae *spasmus* dici-
tur. Diminuitur vero a nimia fibrarum extensione eaque constante, si
nempe fluida quantitate excedunt, adeoque fibras ultra gradum proportio-
natum extendunt, hinc illa morbi species, quae *atoniam* nominatur. Ato-
niam plerumque antecedit alius morbus, qui *dolor* audit & oritur semper
ab extensione fibrarum majore. Hosce morbos suis gaudere gradibus i. e.
vel augeri vel diminui pro ratione vel contractionis vel extensionis modo
majoris modo minoris, quilibet facile videt; hanc vero contractionem &
extensionem augeri vel diminui pro ratione cohaesionis & elasticitatis soli-
darum & fluidarum partium, liquido constat.

§. XXXI.

Mutato ita tono partium solidarum (§. 30.), mutatur etiam motus pro-
gressivus fluidorum: fit enim pro ratione mutationis toni praeternaturalis
modo major modo minor, & fere quasi nullus. Hoc motu mutato, muta-
tur etiam motus intestinus eorundem: particulae enim heterogeneae cras-
siores in fluidis obviae quietem aliqualem ex motu progressivo imminuto
nanciscuntur, hinc facile cum se invicem cohaerere possunt: hoc experien-
tia comprobatur in omnibus liquoribus heterogeneis in quiete constitutis. Ad-
haerebunt ergo particulae specificae leviores gravioribus, vel specifica gravitate
aequali gaudentes inter se, hinc inducent fluidis mutationem qualitatis vi-
tiam. Haec vero cohaesio erit vel major vel minor, pro ratione mutationis
motus progressivi fluidorum majoris vel minoris.

§. XXXII.

Mutantur itaque qualitates fluidorum & quidem (1) *cohaesione*: fluida
enim proportionata fluxilitate per motum progressivum mutatum (§. 31.)
amissa, vel ob cohaesionem majorem particularum inter se spissescunt, vel
ob eandem justo minorem rarefiunt. In priori casu fluida dicuntur con-
densari, tenacitatem, lentorem, fixitatem assumere & induere. In pos-
teriori vero, dum particulae nimium a se invicem secedunt, fit earundem
expansio. (2) *Colore*. (3) *Odore*. (4) *Sapore*: quia vero haec tres ultimae
mutationes vitiaetae qualitatis plerumque a mutata fluidorum cohaesione pro-
veniunt, iisdem ulterius explicandis non inhaerebimus, utpote ad sco-
pum nostrum nihil facientibus.

§. XXXIII.

§. XXXIII.

Ex dictis mutationibus vitiatas (§. 28. 30. 31. 32.) oritur vitium vel
status praeternaturalis cavitatis (§. 24.) quem *obstructionem* vocant: est
autem *obstructio* mutatio cavitatis praeternaturalis transmissionem fluidorum
impediens, orta ab excessu molis transcurrae supra capacitatem vasis trans-
mittentis. Augetur autem obstructio, quando fluida in vasis obstructis
accumulantur.

§. XXXIV.

Accumulantur fluida pro ratione obturationis canalis, dum nimirum,
si totus fere canalis obturatur, major adest quantitas fluidi, quam si ex
parte tantum canalis est obstructus. Fluida ergo remoram patiuntur, ac-
cedunt nova, parietes canalis dilatantur ab affluxu fluidi a tergo venien-
tis, elevatur inde superficies partis, cui fluidum inhaeret; hanc eleva-
tionem *tumorem* dicunt, elevationem etiam minorem vel minimam *tu-
berculum* appellant.

§. XXXV.

Patet ex (§. 33. 34.) fluida acquirere ex obstructionibus quietem pro-
portionatam gradui obstructionis, hinc particulae heterogeneae crassiores
fluidi facile cohaerebunt (§. 31. 32.), ipsique tenacitatem, lentorem,
imo fixitatem inducent. Per fixitatem intelligimus cohaesionem adeo for-
tem particularum inter se, ut vi ignis difficillime vel plane non in auras
elevari possint. Constituent ergo corpus quoddam durum, non nisi vi
externa applicata resolubile, cujus generis est corpus istud, quod *calcu-
lum* (c) vocamus.

§. XXXVI.

Perspeximus itaque ex rationibus, sive, ut dicunt, a priori possibilitatem
calculorum ex liquoribus corporis nostri; videndum nunc porro erit,
quid a posteriori circa generationem calculorum in C. H. nobis innotescat:
cum vero propria destituamur experientia, allegare sufficiat experimentum
viri & medici nostri avi Celeberrimi Boerhaavii nempe, quod exhibetur in
Dissert. Dn. Scherb de calculo in receptaculo chyli, hydropis causa, quae
prodiit *Lugd. Bat. 1729. Samsit*, inquit auctor. *dissert. §. 18. Vir Cele-
berrimus Boerhaavius) urinam recentem, adhuc calidam emissam, post per-
actas concoctiones, ex tali familia, ex qua nulla signa calculi ex propria pro-
Disput. Medico-Pract. Tom. I. L z z pen-*

(c) Qui plura eaque solidiora legere cupit, adeat *Dissert. Dn. Crevier Basil. 1730.*
habitam de calculorum in C. H. reperiendorum generatione ex causis physicis demonstrata.

ensione, hanc immisit in vas vitreum purissimum, ubi primo adhibito microscopio nullum calculi indicium apparuit, non autem defatigatus vir doctiss. introspectando, detexit tandem corpuscula flocculenta quasi (i. e. quae non habebant aequalem superficiem, sed tomentosam) per omnia distributa, quae erant in perpetuo motu, quot nempe ascendebant, tot descendebant, quaeque primo apparebant sub colore albo. Porro non remoto microscopio, observabantur in lotio haerentia strata spirituosae perexigua, qualia profert spir. vini, dum aqua diluitur; ex quibus pinguis lituris formabatur nubeculae species, quae crescebat appositione particularum, ita ut crescente hac, motus, alias vehemens debilis & quasi nullus evaderet, qui, per horam in tali statu mansus, penitus evanescebat, calculusque ad latera, in fundo, imo tota superficie formabatur, ac illud, quod antea album erat, jam rufum conspiciebatur, per tempus autem crescens plane colorem arenae rubicundum induebat. Cum autem continua appositione particularum nubeculae sui suscipienda fuisset incapax, fundum petiit, calculique sic dicti formam praese tulit. Hoc instituto experimento vir clarissimus demonstrare vult, in corpore sano talia adesse elementa, calculo generando & constituendo apta, quae, quietem nacta quacumque occasione, ubique & in omnibus corporis partibus calculi speciem constituere causarique possunt.